REQUERIMENTO Nº               DE 2021

Requer a realização de Audiência

Pública para debater acerca de

eventuais irregularidades efetivadas

pelos sites de apostas, jogos de azar

e atividade lotérica não autorizada

hospedada fora do país.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizada reunião de Audiência Pública, para debater acerca de

eventuais irregularidades efetivadas pelos sites de apostas, jogos de azar e

atividade lotérica não autorizada hospedada fora do país.

Portanto, requeiro que seja convidado a comparecer a este órgão

técnico:

1. Delegado da Polícia Federal do Estado de Sergipe responsável

pela operação da Polícia Federal denominada “Distração”,

deflagrada no dia 03/03/2021;

2. Auditor da Receita Federal de Sergipe responsável pela

auditoria que desencadeou a Operação da Polícia Federal

denominada “Distração”, deflagrada no dia 03/03/2021;

3. Secretário de Avaliação, Planejamento, Energia e Loteria do

Ministério da Economia, Sr. Pedro Calhman Miranda;

4. Representante do BNDES responsável pelo RFI 06/2021, que

tem por objeto a contratação de “Serviço Técnicos” necessários

para a estruturação de “Projeto” de desestatização do serviço

público de Apostas de Quota Fixa (AQF);

1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE - CFFC

*C
D2

12
44

82
75

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Pablo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212448275800

RE
Q

 n
.2

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

1
14

:2
3

- C
FF

C

5. Representante da Caixa Econômica Federal responsável pelo

segmento que possibilita a utilização de métodos de pagamento

por sites internacionais de apostas e jogos de azar no país;

6. Representante do Banco do Brasil responsável pelo segmento

que possibilita a utilização de métodos de pagamento por sites

internacionais de apostas e jogos de azar no país;

7. Representante da Confederação Brasileira de Futebol (CBF)

responsável pelos contratos de publicidade e marketing.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 29/03/2021, no âmbito desta Comissão, o nobre deputado

Lucas Vergilio apresentou a Proposta de Fiscalização e Controle (PFC) n°

11/2021, com o objetivo de verificar a ocorrência de possíveis crimes,

irregularidades tributárias e cambiais na remessa de dinheiro para o exterior por

intermédio de sites de jogos de azar e atividades lotéricas não autorizadas.

Nesse sentido, para que seja possível compreender a real

necessidade da implementação da PFC mencionada, além da magnitude das

supostas irregularidades, faz-se necessário a realização de audiência pública

com a presença dos convidados mencionados.

Levando em consideração as competências fiscalizatórias desta

Comissão e a necessidade de maiores esclarecimentos sobre as denúncias

feitas no âmbito da PFC n° 11/2021, requeiro a aprovação deste Requerimento

de Audiência Pública, a fim de debater o tema no âmbito deste Colegiado.

Sala da Comissão,           de                               de 2021.

Deputado Delegado Pablo – PSL/AM

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE - CFFC

*C
D2

12
44

82
75

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Pablo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212448275800

RE
Q

 n
.2

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

1
14

:2
3

- C
FF

C